— *Musgraeve* dicit, quod aliquando a podagrâ ad ventriculum delatâ, subito mors sequatur.

Facile intelligitur, ait *Van Swieten* (q), quanta mala metuenda sint, si ad ventriculum aut intestina deponatur eadem hæc materia? « Miles dolentibus artubus applicaverat spiritum vini camphoratum, et retròpulsâ subito morbi materie, invasit viscera abdominalia, unde miser convulsus, aphonus, sudoribus frigidis, vix non pro desperato habebatur. »

Infelior fuit Domina D . . . nata de . . . æstate præteritâ: quodam die hæc sentit subito maximum dolorem in femore dextro, quapropter subito jubet advocari Medicum, qui locum dolentem

(q) Comment. in Apor. Boerhav., §. 1273.

spiritu vini camphorato perficari jubet. Post aliquot horas dolor subito disparet. Medicus extraneus ex familia mariti in consilium vocatur, testis futurus mortis, quæ quarto morbi die supervenit.

165. A materiâ podagricâ, ad ventriculum delatâ, *Darwin* (r) instantaneam quandoque mortem affirmat: hic casus dignoscitur ex symptomatibus, quæ sunt pulsus debilis, et frigus extremorum: simul adest magnus ventriculi dolor, conjunctus cum sensatione frigoris, quam **PILEUM NIVEUM** nominat. — Quandoque tamen ista ægritudo minor est, et durat aliquando per dies, quin imo per hebdomadas.

166. DOLOR COLICUS adeo sæpe in podagrâ anomalâ observatur, ut quasi signum retrocessionis matière podagricæ statuerit *Sydenham* « ægritudo ingens » cum vomituritione, et aliquali ventris » dolore, *signum dant*, dum simul artus » ex improviso doloris sunt expertes, et » ad motum plus solito habiles. »

167. ENTERITIDEM nobis communicat *Pinel* (s). — CARDIALGIA se affectum dicit *Alexander Small* (t), a quâ liberatus fuit per supervenientem podagram.

(r) *Zoonomia*, tom. III, pag. 202, seu class. 1,
2, 4, 6.

(s) *Médecine clinique*, page 158.

(t) *Medical observations and inquiries*, t. VI,
pag. 198.

— Maximè familiaris est, ait *Sauvages*. (u)
VENTRICULI LANGUOR etc.

168. CHOLERAM a quâ *Sydenham* emortuum dicit *Sauvages*, mense januarii 1808 vidit in prænobili D. K. . . . ab hac causâ enatam, collega meus *Vander Woestyne*; ita ut tres istos casus succedaneos, in apoplectico (142), in hæmiplegiâ affecto (143), et in hoc cholerâ laborante, considerantes, conclusimus, tempus prægressum multum favuisse podagræ anomalæ producendæ.

169. DYSENTERIAM ac DIARRHÆAM ab hâc causâ produci, et quidem aliquando, cum bono eventu, patet ex *Hippocrate* (v): sic enim habet: « Sanant quidem hos optimè DYSENTERIÆ, si successerint, sed et ALIÆ ELIQUATIONES valde prosunt, quæ ad inferna loca repunt. »

Observaverat *Sydenham*, quod in iis, qui jam per aliquot annos podagræ paroxysmos passi fuerant, tandem dolores diminuantur, sed quod alternent cum dolore ventris, et quasi cum quâdam diarrhœâ; hæcque symptomata subsistant usque ad mortem: sed aliquando etiam nocent, uti ex *Sydenhamo* constat, dum

(u) *Nosolog.*, tom. II, page 91.

(v) Prædict., lib. II, cap. 7, charter., tom. VIII, pag. 815.

agit de compescendâ diarrhæâ podagrîcorum « quod si materia podagrîca committens, quæ jam non in artus fuerit eliminata, diarrhæam produxerit, modo ea paroxysmi singularis crisis non fuerit etc. tunc sudorem excitandum suadet etc. »

170. HEPATITIDIS cito lethalis meminit *Darwin* (vide numerum 59.^{mum}), similiter et ICTERI, CALCULORUMQUE BILIARIUM (w). Refert se vidisse duos ictero affectos, quorum morbus cessavit, simul ac dolor podagricus pedes occupaverit.

Licet de SPLENIS morbis, a podagrâ oriundis, nulla exstant apud auctores indicia, verosimile tamen videtur, et illos, ab hac causâ enasci posse; quin imo videntur indicari, dum auctores dixerunt: « Acre podagricum ad viscera abdominalia deferri posse. »

171. NEPHRITIDIS exemplum sat manifestum nobis dedit *Van Swieten* (x): « Vidi in homine obeso antea NEPHRITIDIS doloribus obnoxio, post rudem incubitu curru vectionem ortum dolorem circa renem dextrum cum nauseâ; urina erat tenuis, decolor, alvus adstricta, dum

(w) *Zoonomia*, sect. xxiv, 2, 8; — *ibid.*, class. 1, 2, 15.

(x) *Comment. in Apor. Boerhav.*, §. 1273.

» in lecto jacebat, dolor augebatur, som-
 » num impediens. Dum illa tentabantur,
 » quæ antea in eodem morbo, ut crede-
 » batur, profuerant, post aliquot dies
 » subito dolor migravit ex lumbis in
 » pollicem pedis dextri, et primum sed
 « acrem satis podagræ paroxysmum pro-
 » duxit. » — Invenitur idem casus etiam
 apud *Sauvages* (*y*).

172. Magnam analogiam, quæ inter
CALCULUM RENALEM et **PODAGRAM** existit,
 ad numerum 106.^{rum} et sequentes clare vi-
 dimus. Deinde observationibus constat,
 podagricorum progeniem alterutri morbo,
 vel calculo vel podagræ esse obnoxiam.

173. **HÆMORRHAGIAM** uteri ab hâc causâ
 enatam vnlt *Barthez* (*z*). — **HÆMOR-**
RHOIDES ita enasci posse, ex proprio
Erasmi Darwin exemplo probavimus
 ad numerum 107.^{rum} — **LEUCORRHEAS** ob-
 servavit *Chambon* (vide num. 111.^{rum}) —
BLENNORRHAGIAM probat sequens casus ex
Whytt « homines habitualiter podagrici,
 » maxime dum ad grandiorem ætatem
 » sunt provecti, sæpius laborant blen-
 » norrhagiâ ab acri podagrico productâ. »
 Itidem ille textus *Thielenii* (*a*): quidam

(*y*) *Nosolog*, tom. I, page 505

(*z*) *Maladies goutteuses*, tom II, page 319.

(*a*) *Ibidem*, *ibid.*, pag. 324 et 329.

habebat singulo secundo vel tertio anno paroxysmum completum podagræ, qui semper incipiebat a fluxu ex urethrâ, omnino simili gonorrhœæ, cuius materia dum exsiccabatur, assumebat formam *substantiæ calcareæ tenuissimæ*.

Dominus *De Plaigne* (b) observavit dolorem podagræ ad magnum pedis pollicem alternantem cum fluxu ex urethrâ, omnino simili fluxui venereo.

174. CATHARRUM VESICÆ prolixè enarrat *Barthez* (c) per quem morbum ægrotus in maximo fuit periculo vitæ, sed a quo tandem feliciter conváluit.

RETENTIO URINÆ etiam a podagrâ anomalâ observata fuit. Sequentem casum, et qui in dissertatione ad Societatem Medicam Bruxellensem missâ, non habetur, mihi communicavit D. *Demanez*. Prænobilis Döm. *Bouchaute* quondam sub AUGUSTISSIMÆ NOSTRÆ IMPERATRICIS MARIAE-THERESIÆ regno, turbæ militum præfектus (*major*), jam per aliquot annos podagrâ affectus fuerat, dum jam ætate proiectior afficitur RETENTIONE URINÆ: advocatur in consultationem Chirurgus *Roselt*, practicus in *Machelen S.ii Cornelii*. Hic inquirens in causam morbi, ut audivit ægrotum et podagricum, cataplasma applicari calida pedibus jubet, quibus factum fuit, ut podagra in pedes redierit, et ægrotus a morbo periculosissimo evaserit.

Paroxysmi podagrî vices supplêre hæmophoëm tam ex *Darwin*, quam ex propriâ probavimus praxi

(b) *Maladies goutteuses*, tom. II, page 332.

(c) *Ibidem*, *ibid.*

in NN.: ast nunc per aliquot annos hæmophœœ jam remanserat, et mense februario 1809 subito afficitur RETENTIONE URINÆ. Sunimo mane ad eum accersitus, mox D. Verbeek, Chirurgiæ Doctorem advocari jubeo, qui licet præviâ venæ sectione, cathetere in vesicam penetrare non potest. Ne catheter per violentiam introducatur prudentia vetat, qua propter et alterum desideramus Chirurgum, ne temeritatis notâ arguamur. D.º Reynekink ægrotanti, subrogatur D. De Block Chirurgiæ Professor, cuius auxilio, non tamen sine maximâ difficultate optatum obtainuimus finem. Ab immimenti periculo liberatus fuit, verum in hunc usque diem a RETENTIONE URINÆ omnino non est liber.

175. Varii adhuc morbi dantur qui podagræ anomalæ originem debent. Sic quoque MELANCHOLIAM, HYPOCHONDRIASIM et HYSTERICAM PASSIONEM podagrâ productas fuisse nullus dubitabit Medicus. — In homine isto macilentissimo et debilissimo (vide numerum 3.^{um}) ASCITES tandem supervenit, qui paucos post dies fuit lethalis.

FEBRIM INTERMITTENTEM TERTIANAM VERNALEM, quæ ordinarie tantum post septimum tantum paroxysmum sponte finire solet, deletam vidimus superveniente podagrâ.

176. Acre podagricum dum ad partes internas fertur, sœpissime ad unum vel aliud viscus determinatur, verum aliquando etiam ad plura eodem tempore, et unusquisque sentiet discrimen non parum

tali casu augêri. Simile exemplum (*d*) allegat *Barthez* hominis fortissimi, sanguinei temperamenti, quiue plethoram non parum augebat peculiari vivendi methodo: jam erat quinquagenarius, circa quam ætatem pater, pluresque parentes apoplexiâ exstincti fuerant, dum gravem perpatitur podagræ paroxysmum in pedibus, qui cum tantum triginta sex horis perdurat, podagra merito ut retrogressa habenda erat. Hic insuper meditationibus profundis addictus, nec non magnis animi pathematibus vexatus, pauco post hunc paroxysmum tempore convellitur epilepsia, regimine extra-ordinario et indebito determinatâ. Deinde plura symptomata podagræ irregularis persensit in stomacho, ut appetitum dejectum, digestiones non rite peractas, cardialgias frequentes etc. et alia symptomata, quæ cerebrum læsum indicabant, ut dolores capitis, stupores, memoriam læsam, brevem, deficientem, et languorem extremum in consuetis corporis exercitiis peragendis.

Hic status per quosdam menses duravit, varians pro varia medelâ: et jam nunc melior videbatur, dum inopinanter a

causâ morali excitatur epilepsia, quâ subito periit.

177. Non tantum podagrâ anomalâ viscus unum aut aliud afficitur, sed et aliquando totum corpus æquabiliter est repletum. Sic ex *Grant* refert Historiam *Barthez* (*e*) hominis fortissimi sexagenarii, qui per plures annos primum podagrâ, deinde et affectionibus gravellosis vexatus fuerat: appetitus erat dejectus et corpus ipsi erat pondere auctum. Subito sensum tensionis et plenitudinis experitur in hypogastrio, et in capite, et vix percipiebatur pulsus.

(*e*) *Maladies Goutteuses*, tom. II, page 182.

PARS TERTIA.

Quels sont dans ce cas les moyens les plus efficaces, soit comme prophylactiques, soit comme curatifs?

178. **C**UM ergo tot et tam varia a podagrâ anomalâ producantur mala, operæ pretium erit attendere ad omnia illa signa, quæ docent, ea esse metuenda: quandoque signa illa sunt manifesta, nimirum dum artus doluère, sed fiunt subito doloris expertes, et ad motum plus solito habiles, et adsit ægritudo ingens cum vomituritione, et aliquali ventris dolore, uti antea ex *Sydenhamo* annuimus. Verum quandoque contingit, ut acre podagricum nullo modo deponatur ad artus, sed viscera invadat; ast tunc ordinarie ægritudo præcedit. Attendendum est quam maxime, quo circiter tempore paroxysmi recurere soleant, si temporis intervallum, inter paroxysmos solitum, præterlapsum sit etc.: si insignes in diætâ errores commiserint, vel adsint signa, quæ indicant morbi materiem jam turgescere in corpore,

et actuosam jam fieri, ut cruditas, ructus, gravitas, torpor, flatulentia, alvus adstric-tior, febricula, sudor solitus pedum in-terceptus, horum varices, anni tempes-tas, mutatio cœli.

179. Consideratis morbis in præcedenti parte allatis, nullus Medicorum dubita-bit, difficilius esse morbos hos, semel excitatos, curare, quam illos, nondum natos, arcere. In utroque casu monitum illustrissimi *Mead* (*f*) nobis sit régula, « totis viribus contendendum esse, ut » ignea colluvies ista in partem, quam » prius occupaverat, revertatur. »

180. *Cullen irregularēm podagram* subdivisit in *atonicam*, *retrogressam* et *deviam* (*misplaced gout*). *Atonica* dici-tur ab *a* privativo et *tonos* tonus, quasi diceret sine tono, est ea, dum acre po-dagricum abundans in humoribus, tamen certas ob causas, statum inflammatorium articulationum non producit, sed ad par-tes interiores redundat, ita tamen ut in istis pertibus inflammationem non exci-tet. — Dum vero ad partes internas sic defertur, ibidemque inflammationem pro-ducit, eisdem signis, ac si ab aliis causis oriretur, dignoscendam, *devia* vel *aber-rans* (*misplaced gout*).

181. *Retrogressam* vocavit; dum acre podagricum jam ad articulos depeni incepsum, subito vel per medelam indebitam, aut quamcumque ob causam retrocedit, et ad partes internas defertur. Si ista retrocessio locum habet in juniore subjecto, athletico, sanguineo, procul dubio inflammationem in visceribus, vel partibus internis excitare aptum est, cum si id contingat in sexagenario infirmo et debili, alium morbum, non inflammatorium, producet.

182. Quin imo videtur quandoque acre podagricum varios morbos produxisse in corpore ut *vertiginem* et *epilepsiam*, de quibus numero 113.^{to} est actum, NEPHRITIDEM de quo egimus numero 171.^{mo}, antequam præsentiae suæ det signum: qua propter Medici optime ægrotis suis consulent, et præcipue dum causam morbi ignorant, si inquirant, num parentes vel avi quodam morbo laborârint?

183. Ex supradictis ergo clare patet, a podagrâ, sive *retrogressa* fuerit, sive immediate ad partes internas delata, oriri morbos et inflammatorios et chronicos. Hæc idcirca moneo, quia authores fere omnes, in eo forsitan imitati *Musgrævium*, in podagrâ anomalâ non nisi spirituosa, aromaticâ, calafacientia, alexipharmacâ

remedia consulunt, eâ intentione, ut podagra ad extremitates revertatur: dum ē contra casus sunt numero plures, in quibus evacuationes sanguineæ conveniunt, ut optime notavit *Barthez* (g), qui ut opinionem stabilitat suam, auctoritatē invocat *Clifton Wintingham* (h), qui vehementer insurgit in praxim illorum, qui non nisi remediis supradictis podagram curare, et evacuationes sanguineas in eâ prorsus exulare volunt. — Dum *Erasmus Darwin* (i) dicit, unum ex duobus podagricis, quos vidit fato functos, ex abusu *corticis peruviani*, vel *pulveris Ducis Portlandiæ* laborasse hepatitis, ironice quasi addit: « venæ sectio et aliæ evacuationes neglectæ fuerant, quia a podagrâ ducebat originem » — *Van Swieten* agens de milite, qui membris dolentibus applicaverat spiritum vini camphoratum etc. addit: « Dato laudano, et quidem audaci dosi, evomuit copiam bilis viridescentis, et deinde sanguinis missione, et vesicatoriis ad crura applicatis, ex ipsis orci faucibus fuit ereptus. »

(g) *Maladies goutteuses*, tom. II, page 200.

(h) *Ibidem*, tom. I, pag 228, 229 et 262.

(i) *Zoonomia*, tom. II, pag. 515 seu art. IV, 3, 1.

184. Antequam ad curam cuilibet morbo, in præcedenti parte enumerato, propriam progrediamur, generales regulas prophylacticas præmittamus.

1.^o Præcipuas causas, quæ producendæ podagræ favent, et quæ a numero 24.^{to} ad 45.^{rum} enumeratæ fuerunt, sedulo evitent podagrīci: nam id, quod morbos producere valet, a fortiori aptum est eosdem augēre.

2^o Podagrīci semper sint bene vestiti, et præcipue pedes et manus contra aëris vicissitudines præmūniant. Vidimus enim ad nūmerum 39.^{num} et sequentes, quantum frigus huic morbo inimicum sit, quin imo illi, quibus nullo modo res angusta domi, quibusque sua negotia tale otium permittunt, ex regione frigidore in calidiorem tempore hiemis sese recipiant.

3.^o Rarā utantur *venere*.

4.^o *Baccho* litari omnino noxiū. Ast si vino assueti fuerint, vinum est concedendum, sed minori copiâ, et loco vini aciduli etc. assumatur fortius. « Concedendum est autem aliquid consuetudini, et tempestati et regioni, et ætati » (k).

(k) Hippocrat. Aphorism., lib. I, aphor. 17.

A criter sed immerito *Darwin* objurat *Sydenhamum* (vide numerum 55.^{um}). Ast hic dixit: « Aquam puram crudam-» que, et periculosam existimo, et exper-» tus sum meo damno. »

5.º Diætam assumant neque nimis lau-
tam, neque nimis strictam; nam prima
cruditates produceret, dum hæc ener-
vando nocet. Potius lautiorem amplecte-
rem, quam nimis strictam; et in hac
aliquatenus ægrotorum palato est consu-
lendum, cum certum sit illa, quæ avide
appetuntur, et citius et melius digeri.

Werlhoff commendavit diætam lac-
team podagrâ anomaliâ afflictis, sed illam
totâ vitâ continuandam asserit. Jusculæ
carnium variis herbis mixta utiliter a
Medicis Monspeliensibus commendata
fuerunt (l).

6.º Corporis exercitia nullatenus negli-
gant podagrici, sed ea continuent, et
præcipue in aëre rurali. Sint illa quoti-
diana, et viribus et ætati proportionata. —
Caveant tamen nemimum incendant;
si dolores in pedibus sentire incipiunt,
nam uti notat *Barthez* (m), sic aliquando
podagram anomalam reddent. — Utili-
tatem exercitorum corporis comprobat

(l) *Maladies goutteuses*, tom I, page 209.

(m) *Ibidem*, *ibid.*, page 193.

exemplum magistri in arte saltatoriâ, a *Swietenio* relatum, qui singulâ vice ac podagræ dolores persentiret, non pertimescens graves dolores, quos sic sufferebat, saltus exerebat, saltandoque podagram abigebat. Præ reliquis exercitiis commendatur equitatio.